
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 01/12/2025 | Edição: 228 | Seção: 1 | Página: 105

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA SERES/MEC Nº 878, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da

competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista no

Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, no Decreto nº º 12.456, de 19 de maio de 2025, e na Portaria

MEC nº 381, de 20 de maio de 2025; considerando o que consta do Processo SEI nº 23000.053739/2025-

86, resolve:

Art. 1º Prorrogar os prazos de validade dos atos de recredenciamento das instituições de

educação superior - IES, conforme planilha anexa, até o Calendário Regulatório de 2027, nos termos do art.

2º, § 1º, da Portaria MEC nº 381, de 20 de maio de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO

Nº de

Ordem
Nome IES

Cód.

IES
Nome da Mantenedora

Cód.

Mantenedora

1 FACULDADE FUCAPE 2397 FUCAPE PESQUISA E ENSINO S/A 17008

2 CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIFTC 2402

INSTITUTO MANTENEDOR DE

ENSINO SUPERIOR DA BAHIA LTDA -

ME

1564

3
CENTRO UNIVERSITÁRIO TABOSA

DE ALMEIDA
2409

ASSOCIACAO CARUARUENSE DE

ENSINO SUPERIOR - ASCES
131

4 CENTRO UNIVERSITÁRIO FIBRA 2426
FACULDADES INTEGRADAS BRASIL

AMAZONIA S/S LTDA
1578

5
FACULDADE ANHANGUERA DE

TEIXEIRA DE FREITAS
2437

EDITORA E DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL S/A
14514

6
FACULDADE FUNORTE DE

JANAÚBA
2443

SOCIEDADE NORTE MINEIRA DE

ENSINO E COMUNICACAO LTDA
17161

7 Faculdade Unirb - Barreiras 2444
BRASIL EDUCACIONAL SOCIEDADE

EMPRESARIA LTDA
18099

8
FACULDADE PROMOVE DE BELO

HORIZONTE
2450

SOCIEDADE EDUCACIONAL DE

MINAS GERAIS LTDA
17160

9
FACULDADE DE ESTUDOS

AVANÇADOS DO PARÁ
2459

CEAPA-CENTRO DE ESTUDOS

AVANCADOS DO PARA S/S

LIMITADA

1603

10 FACULDADE SÃO LUIZ 2462
ASSOCIACAO DEHONIANA BRASIL

MERIDIONAL
15028

11 FACULDADE IBMEC SÃO PAULO 2465 IBMEC EDUCACIONAL LTDA. 1223

12 Faculdade Ieducare 2466
INSTITUTO SUPERIOR DE

EDUCACAO DE ITAPIPOCA - ISEIT
16444

13
INSTITUTO TEOLÓGICO

FRANCISCANO
2468

CASA DE NOSSA SENHORA DA PAZ

ACAO SOCIAL FRANCISCANA
442

14
CENTRO UNIVERSITÁRIO MARIA

MILZA
2474

UNIMAM - UNIDADE DE ENSINO

MARIA MILZA LTDA
18150

15
FACULDADE DOM LUCIANO

MENDES
2475

FUNDACAO MARIANENSE DE

EDUCACAO
1615

16
FACULDADE CATÓLICA DE

FORTALEZA
2485

ASSOCIACAO EDUCACIONAL E

CULTURAL CATOLICA DE

FORTALEZA - AECAF

17821

17 CENTRO UNIVERSITÁRIO FUNVIC 2494
FUNDACAO UNIVERSITARIA VIDA

CRISTA
3450

18 CENTRO UNIVERSITÁRIO ATENEU 2497
SOCIEDADE EDUCACIONAL EDICE

PORTELA LTDA
1629



19
CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO

DE GOIÁS
2501

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR

ESTACIO DE SA LTDA
119

20 FACULDADE DE GUARULHOS 2530 UNIESP S.A 16134

21 FACULDADE MULTIVIX CARIACICA 2537
MULTIVIX CARIACICA - ENSINO,

PESQUISA E EXTENSAO LTDA
1654

22
FIAM-FAAM - CENTRO

UNIVERSITÁRIO
2556

FACULDADES METROPOLITANAS

UNIDAS EDUCACIONAIS LTDA.
262

23 ABEU - CENTRO UNIVERSITÁRIO 2565
ASSOCIACAO BRASILEIRA DE

ENSINO UNIVERSITARIO ABEU
323

24
Afya Centro Universitário de

Itaperuna
2571

SOCIEDADE UNIVERSITARIA

REDENTOR S.A.
1671

25
FACULDADE TEOLÓGICA SUL

AMERICANA
2573

ASSOCIACAO CRISTA EVANGELICA

SUL AMERICANA
1673

26 CENTRO UNIVERSITÁRIO ATENAS 2579
CENTRO EDUCACIONAL HYARTE-

ML LTDA
1675

27

FACULDADE DE ENSINO

SUPERIOR DO CENTRO DO

PARANÁ

2582 UB - UCP EDUCACIONAL S.A. 1677

28
EPGE Escola Brasileira de

Economia e Finanças
2591 FUNDACAO GETULIO VARGAS 110

29

CENTRO UNIVERSITÁRIO

MAURÍCIO DE NASSAU DE

JUAZEIRO DO NORTE

2593 COLEGIO CULTURAL MODULO LTDA 18310

30
Centro Universitário Estácio Meta

de Rio Branco Estácio
2613 UNIAO EDUCACIONAL META LTDA 1897

31
FACULDADE SANTO ANTÔNIO DE

PÁDUA
2616

SOCIEDADE EDUCACIONAL

DESEMBARGADOR PLINIO PINTO

COELHO LTDA

1698

32
FACULDADE SÃO BENTO DO RIO

DE JANEIRO
2617

MOSTEIRO DE SAO BENTO DO RIO

DE JANEIRO
1699

33 FACULDADE DO TAPAJÓS 2623
SOCIEDADE EDUCACIONAL DO

VALE DO RIO TAPAJOS LTDA - ME
1703

34
AJES - FACULDADE DO VALE DO

JURUENA
2629

ASSOCIACAO JUINENSE DE ENSINO

SUPERIOR DO VALE DO JURUENA-

AJES

1707

35
FACULDADES INTEGRADAS DO

EXTREMO SUL DA BAHIA
2632

UNIAO DE EDUCACAO E CULTURA-

UNECE LTDA
977

36 FACULDADE SÃO VICENTE 2642

SOC EDUCACIONAL E

ASSISTENCIAL DA PAR DE PAO DE

ACUCAR

1715

37
FACULDADE INTEGRADA DE

SANTA MARIA
2647

FISMA - FACULDADE INTEGRADA

DE SANTA MARIA LTDA.
1721

38 FACULDADE DOM ALBERTO 2687
CENTRO DE ENSINO SUPERIOR

DOM ALBERTO LTDA
1742

39

FACULDADE DE CIÊNCIAS

JURÍDICAS DE PARAÍSO DO

TOCANTINS

2702

UNEST - UNIAO EDUCACIONAL DE

ENSINO SUPERIOR DO MEDIO

TOCANTINS LTDA - ME

1546

40
INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR

DO SUL DO MARANHÃO
2724

UNISULMA- UNIDADE DE ENSINO

SUPERIOR DO SUL DO MARANHAO

LTDA - ME

1768

41
FACULDADE BILAC DE SÃO JOSÉ

DOS CAMPOS
2726 CETEC EDUCACIONAL S.A. 3082

42
FACULDADE CATÓLICA DOM

ORIONE
2741

FUNDACAO EDUCACIONAL DOM

ORIONE
906

43
INSTITUTO SUPERIOR DE

EDUCAÇÃO VERA CRUZ
2744

ASSOCIACAO UNIVERSITARIA

INTERAMERICANA
1785

44
CENTRO UNIVERSITÁRIO DA

AMAZÔNIA
2745

ESCOLA SUPERIOR DA AMAZONIA

S/C LTDA - ESAMAZ
3610

45
Faculdade Estácio São Paulo de

Rondônia
2754

CENTRO DE EDUCACAO DE ROLIM

DE MOURA LTDA
15804

46
FACULDADE ANHANGUERA DE

VALPARAÍSO
2756

ANHANGUERA EDUCACIONAL

PARTICIPACOES S/A
16452

47 Faculdade UCEFF de Chapecó 2766

UCEFF - UNIDADE CENTRAL DE

EDUCACAO FAEM FACULDADE

LTDA

1799



48
CENTRO UNIVERSITÁRIO

FACUNICAMPS
2770

DINAMICA E ASSESSORIA E

CONSULTORIA EMPRESARIAL

EIRELI

17855

49
CENTRO DE ENSINO SUPERIOR

DE ILHÉUS
2771

CESUPI CENTRO DE ENSINO

SUPERIOR DE ILHEUS LTDA - ME
1804

50
FACULDADE ANHANGUERA DE

MACAPÁ
2773

EDITORA E DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL S/A
14514

51
CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNIFAFIBE
2774

ASSOCIACAO DE EDUCACAO E

CULTURA DO NORTE PAULISTA
96

52
Faculdade Católica de Várzea

Grande
2775

ASSOCIACAO DOM AQUINO

CORREA - ADAC
14981

53
FACULDADE DE INFORMÁTICA DE

OURO PRETO DO OESTE
2779

ESCOLAS UNIDAS DE OURO PRETO

DO OESTE - UNEOURO
1491

54 FACULDADES PEQUENO PRÍNCIPE 2787
ASSOCIACAO HOSPITALAR DE PROT

INFANCIA DR RAUL CARNEIRO
1812

55 FACULDADE MODELO 2805
INSTITUTO MODELO DE ENSINO

SUPERIOR LTDA - EPP
1826

56
FACULDADE PAULUS DE

TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO
2811 PIA SOCIEDADE DE SAO PAULO 1832

57
FACULDADE NOSSA SENHORA DE

FÁTIMA
2826

ASSOCIACAO CULTURAL E

CIENTIFICA VIRVI RAMOS
1843

58
CENTRO UNIVERSITÁRIO

MAURÍCIO DE NASSAU
2835 SER EDUCACIONAL S.A. 1847

59 FACULDADE DE BELÉM 2859
UNEMPE - UNIAO EMPRESARIAL

EDUCACIONAL LTDA
1865

60 FACULDADE SERRA DO CARMO 2870
SOCIEDADE DE ENSINO SERRA DO

CARMO LTDA
1870

61
Faculdade Uninassau Belo

Horizonte
2885 SER EDUCACIONAL S.A. 1847

62 Centro Universitário SATC 2896

ASSOCIACAO BENEFICENTE DA

INDUSTRIA CARBONIFERA DE

SANTA CATARINA (SATC)

1879

63
CENTRO UNIVERSITÁRIO

NATALENSE
2908

ASPER ENSINO SUPERIOR DA

PARAIBA LTDA.
588

64
FACULDADE DO ESTADO DO

MARANHÃO
2909

ASSUPERO ENSINO SUPERIOR

LTDA.
2415

65 FACULDADE VERDE NORTE 2910
SOCIEDADE EDUCACIONAL VERDE

NORTE LTDA - ME
1887

66 FACULDADE BRASIL NORTE 2917 ASSOBES ENSINO SUPERIOR LTDA. 519

67
FACULDADE ANHANGUERA DE

ITABUNA
2944

EDITORA E DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL S/A
14514

68 Centro Universitário FADERGS 2950

FADERGS - FACULDADE DE

DESENVOLVIMENTO DO RIO

GRANDE DO SUL LTDA.

1913

69
FACULDADE PROJEÇÃO DO

GUARÁ
2964

UNESBA - UNIAO DE ENSINO

SUPERIOR DE BRASILIA LTDA
1921

70
INSTITUTO SUPERIOR DE

EDUCAÇÃO OCIDENTE
2969 FUNDACAO O.CI.D.E.M.NT.E.-7C.D.E. 1589

71
FAJOPA - FACULDADE JOÃO

PAULO II
3012

ASSOCIACAO CULTURAL E

EDUCACIONAL INTERDIOCESANA
1950

72
FACULDADE SANTA RITA DE

CÁSSIA
3020

DINAMICA ORGANIZACAO

PROJETOS E CONSULTORIA LTDA -

ME

1955

73 FACULDADE DA AMAZÔNIA 3029
J. COUTINHO SOCIEDADE CIVIL

LTDA - ME
1963

74
Faculdade Anhanguera Unime de

Salvador
3034

EDITORA E DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL S/A
14514

75
FACULDADE INTERNACIONAL DA

PARAÍBA
3099

ASPEC SOCIEDADE PARAIBANA DE

EDUCACAO E CULTURA LTDA
2003

76
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DO RECIFE
3146

FUNDACAO ODONTOLOGICA

PRESIDENTE CASTELLO BRANCO
2009

77
INSTITUTO SUPERIOR DE

EDUCAÇÃO ALMEIDA RODRIGUES
3157

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR

ALMEIDA RODRIGUES LTDA - EPP
1495



78

FACULDADE ESTÁCIO DE

FLORIANÓPOLIS - ESTÁCIO

FLORIANÓPOLIS

3170
ASSESC-SOCIEDADE EDUCACIONAL

DE SANTA CATARINA LTDA
626

79
FACULDADE SÃO FRANCISCO DE

CAJAZEIRAS
3192

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR SAO

FRANCISCO LTDA - ME
2022

80
FACULDADES INTEGRADAS DOS

CAMPOS GERAIS
3193

CESCAGE CENTRO DE ENSINO

SUPERIOR DOS CAMPOS GERAIS

LTDA

925

81
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE

VIÇOSA
3205

UNIVICOSA - UNIAO DE ENSINO

SUPERIOR DE VICOSA LTDA
2033

82
FACULDADE LUIZ EDUARDO

MAGALHÃES
3230 UNIESP S.A 16134

83 FACULDADE MADRE THAIS 3268
CESUPI CENTRO DE ENSINO

SUPERIOR DE ILHEUS LTDA - ME
1804

84
FACULDADE SÃO BENTO DA

BAHIA
3270

INSTITUICAO BAIANA DE ENSINO

SUPERIOR LTDA
2274

85 FACULDADE SANTO ANTONIO 3285

SEEA-SOCIEDADE DE ESTUDOS

EMPRESARIAIS DE ALAGOINHAS

LTDA

2079

86 CENTRO UNIVERSITÁRIO FAVENI 3294
UNIFAVENI CENTRO

UNIVERSITARIO FAVENI LTDA
17427

87
FACULDADE SENAC

FLORIANÓPOLIS
3295

SERVICO NACIONAL DE

APRENDIZAGEM COMERCIAL -

SENAC

2084

88 Centro Universitário Invest 3303
INSTITUTO INVEST DE EDUCACAO

CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA
16364

89
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE

PATOS
3304

CENTRO EDUCACIONAL DE ENSINO

SUPERIOR DE PATOS LTDA
16265

90 Centro Universitário IDEAU 3339

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO

EDUCACIONAL DO ALTO URUGUAI

LTDA

2112

91
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL

DE MINAS
3368

FUNDACAO DE ENSINO E PESQUISA

DO SUL DE MINAS
2124

92
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE

PATOS DE MINAS
3371

FUNDACAO EDUCACIONAL DE

PATOS DE MINAS
2128

93
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE

LAVRAS
3372

FUNDACAO EDUCACIONAL DE

LAVRAS
2129

94
INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR

MÚLTIPLO
3375

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR

MARIA DA CONCEICAO GASPAR

LTDA

2131

95
FACULDADE DE TEOLOGIA

INTEGRADA
3376

ASSOCIACAO CULTURAL

TEOLOGICA DO NORDESTE
2132

96 CENTRO UNIVERSITÁRIO PARAÍSO 3388
FIUSA EDUCACIONAL S/SIMPLES

LTDA
2141

97 FACULDADE EVANGÉLICA RAÍZES 3389
ASSOCIACAO EDUCATIVA

EVANGELICA
267

98
FACULDADE DE ENSINO

SUPERIOR DOM BOSCO
3393

CESCOP CENTRO DE ENSINO

SUPERIOR DE CORNELIO PROCOPIO

LTDA

18357

99 CENTRO UNIVERSITÁRIO LS 3396
SANTANA INSTITUTO DE

EDUCACAO SUPERIOR EIRELI
2148

100

FACULDADE BOAS NOVAS DE

CIÊNCIAS TEOLÓGICAS, SOCIAIS E

BIOTECNOLÓGICAS

3397

INSTITUTO BIBLICO DA

ASSEMBLEIA DE DEUS NO

AMAZONAS

17466

101 Faculdade Jardins ALL 3427 JARDINS ALL LTDA 19711

102 FACULDADE ALFA AMÉRICA 3428 FACULDADE PLAY LTDA 2173

103

FACULDADES INTEGRADAS DE

CIÊNCIAS HUMANAS, SAÚDE E

EDUCAÇÃO DE GUARULHOS

3432
ASSOCIACAO EDUCACIONAL

PRESIDENTE KENNEDY
402

104
FACULDADE DE SAÚDE E

HUMANIDADES IBITURUNA
3434

SISTEMA DE ENSINO SUPERIOR

IBITURUNA LTDA
2177

105 CENTRO UNIVERSITÁRIO CESUCA 3443
CESUCA - COMPLEXO DE ENSINO

SUPERIOR DE CACHOEIRINHA LTDA
2183

106 FACULDADE PINHALZINHO 3495
SOCIEDADE EDUCACIONAL

PINHALZINHO - ME
2205



107 FACULDADE VICENTINA - FAVI 3509
CONGREGACAO DA MISSAO

PROVINCIA DO SUL
2218

108
FACULDADE DE PRESIDENTE

VENCESLAU
3513 UNIESP S.A 16134

109
FACULDADE DE CIÊNCIAS

GERENCIAIS ALVES FORTES
3514

FUNDACAO EDUCACIONAL DE

ALEM PARAIBA
401

110
CENTRO UNIVERSITÁRIO DA

VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
3515

ASSOCIACAO DO ENSINO

SUPERIOR DA VITORIA DE STO

ANTAO

369

111
FACULDADE DE CIÊNCIAS DA

SAÚDE ARCHIMEDES THEODORO
3516

FUNDACAO EDUCACIONAL DE

ALEM PARAIBA
401

112
Faculdade SOCIESC de Jaraguá do

Sul
3518 PGP EDUCACAO S/A 15225

113

FACULDADE DE DIREITO DA

FUNDAÇÃO ESCOLA SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLICO

3523
FUNDACAO ESCOLA SUPERIOR DO

MINISTERIO PUBLICO
2229

114
CENTRO UNIVERSITÁRIO

EURÍPEDES DE MARÍLIA
3529

FUNDACAO DE ENSINO EURIPIDES

SOARES DA ROCHA
298

115 FACULDADE CERES 3533
ANBAR ENSINO TECNICO E

SUPERIOR LTDA
1533

116

FACULDADE DE TEOLOGIA

EVANGÉLICA EM CURITIBA -

FATEV

3536 MOVIMENTO ENCONTRAO 2240

117
FACULDADE TEOLÓGICA BATISTA

DE BRASÍLIA
3573

FACULDADE TEOLOGICA BATISTA

DE BRASILIA
2261

118
FACULDADE DIOCESANA SÃO

JOSÉ
3587

OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE RIO

BRANCO
2273

119
CENTRO UNIVERSITÁRIO DOM

PEDRO II
3588

INSTITUICAO BAIANA DE ENSINO

SUPERIOR LTDA
2274

120
FACULDADE DE ENFERMAGEM

SÃO VICENTE DE PAULA
3590

ESCOLA DE ENFERMAGEM SAO

VICENTE DE PAULA LTDA - EPP
2276

121
CENTRO UNIVERSITÁRIO

AUTÔNOMO DO BRASIL
3602

COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR

DO BRASIL LTDA.
963

122
FACULDADE ANHANGUERA DE

GUARULHOS
3603

ANHANGUERA EDUCACIONAL

PARTICIPACOES S/A
16452

123
ESCOLA SUPERIOR ASSOCIADA

DE GOIÂNIA
3607

SBCE - SOCIEDADE BRASILEIRA DE

CULTURA E ENSINO SUPERIOR

LTDA - ME

2289

124 CENTRO UNIVERSITÁRIO ICESP 3610 UNICA EDUCACIONAL LTDA 14675

125
FACULDADE ANHANGUERA DE

VALINHOS
3612

ANHANGUERA EDUCACIONAL

PARTICIPACOES S/A
16452

126
Escola de Ciências Sociais FGV

CPDOC
3614 FUNDACAO GETULIO VARGAS 110

127
FACULDADE PERNAMBUCANA DE

SAÚDE
3615

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE

CIENCIAS DA SAUDE - AECISA
2291

128
INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR

DE CUIABÁ
3648 FAC EDUCACIONAL LTDA 16349

129
CENTRO UNIVERSITÁRIO CIDADE

VERDE
3649

UNIAO MARINGAENSE DE ENSINO

LTDA - EPP
2306

130
AFYA FACULDADE DE RIBEIRA DO

POMBAL
3669

SESSA-SOCIEDADE DE EDUCACAO

SUPERIOR DO SEMI-ARIDO LTDA
3509

131
FACULDADE UNINTA FORTALEZA

- Gestão e Negócios
3680

INSTITUTO SUPERIOR DE

EDUCACAO DE ITAPIPOCA - ISEIT
16444

132
FACULDADES INTEGRADAS DO

VALE DO IVAÍ
3688

INSTITUICAO CULTURAL E

EDUCACIONAL DE IVAIPORA
688

133
FACULDADE DE TECNOLOGIA

TUPY DE SÃO BENTO DO SUL
3691

IEDUC - INSTITUTO DE EDUCACAO

E CULTURA S/A
14298

134
FACULDADE DE TECNOLOGIA

IPEP DE CAMPINAS
3692

INSTITUTO PAULISTA DE ENSINO E

PESQUISA-IPEP
766

135
ESCOLA SUPERIOR NACIONAL DE

SEGUROS
3710

FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE

SEGUROS FUNENSEG
2347

136
Faculdade Pitágoras Bacabal

Mearim
3741

PITAGORAS SISTEMA DE

EDUCACAO SUPERIOR SOCIEDADE

S.A.

1204

dianinamedeiros
Realce



137
Faculdade Brasileira de Negócios

e Finanças
3746

SIBRA - SISTEMA IBRA DE ENSINO

LTDA
18157

138
FACULDADE ADVENTISTA DE

MINAS GERAIS
3754

INSTITUICAO ADV DE EDUC E

ASSIST SOCIAL ESTE BRASILEIRA
735

139 FACULDADE SERRA DA MESA 3757
CENTRO DE EDUCACAO SERRA DA

MESA LTDA - CESEM - EPP
2372

140 FACULDADE IBGEN 3768 IBGEN EDUCACIONAL LTDA 2377

141 FACULDADE MADRE TEREZA 3769 ESCOLA MADRE TEREZA LTDA - ME 2378

142
FACULDADE TEOLÓGICA BATISTA

DE SÃO PAULO
3770

REDE BATISTA DE EDUCACAO DA

CONVENCAO BATISTA DO ESTADO

DE SAO PAULO

18105

143 FACULDADE DE ARACAJU 3778 ASSOBES ENSINO SUPERIOR LTDA. 519

144
FACULDADE PARAENSE DE

ENSINO
3783 ASSOBES ENSINO SUPERIOR LTDA. 519

145
FACULDADE DE ENSINO

SUPERIOR DA AMAZÔNIA
3787 ASSOBES ENSINO SUPERIOR LTDA. 519

146
CENTRO UNIVERSITÁRIO

GUAIRACÁ
3797

SESG - SOCIEDADE DE EDUCACAO

SUPERIOR GUAIRACA LTDA
2390

147 Centro Universitário Senac RS 3804
SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM

COMERCIAL SENAC AR/RS
2200

148
FACULDADE DE DIREITO DE ALTA

FLORESTA
3815

IENOMAT-INSTITUTO EDUCACIONAL DO

NORTE DE MATO GROSSO
2403

149
CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE

NASSAU DE JOÃO PESSOA
3817

CENESUP - CENTRO NACIONAL DE

ENSINO SUPERIOR LTDA
2405

150
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

DE POUSO ALEGRE
3823

UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES DE

SERVICO, ENSINO E PESQUISA LTDA
715

151 FACULDADE EVOLUÇÃO 3837
IEFE INSTITUTO DE EVOLUCAO

FUNCIONAL EDUCACIONAL LTDA
18449

152
Faculdade Afya Educação Médica de

Minas Gerais
3839

INSTITUTO DE PESQUISA E ENSINO

MEDICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

LTDA

16263

153
FACULDADE BAIANA DE DIREITO E

GESTÃO
3847

ESCOLA BAIANA DE DIREITO E GESTAO

LTDA
3332

154
CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE

NASSAU DE NATAL
3853 SER EDUCACIONAL S.A. 1847

155 FACULDADE IBRA DE BRASÍLIA 3854 SEI SISTEMA DE ENSINO IBRA EIRELI 17843

156 FACULDADE LUCIANO FEIJÃO 3862 CENTRO SOCIAL CLODOVEU ARRUDA 2434

157
CENTRO UNIVERSITÁRIO MAUÁ DE

BRASÍLIA
3867

INSTITUTO MAUA DE PESQUISA E

EDUCACAO - ME
2438

158
CENTRO UNIVERSITÁRIO DA

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL GUAXUPÉ
3875 FUNDACAO EDUCACIONAL GUAXUPE 353

159
CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE

NASSAU DE CAMPINA GRANDE
3879

INSTITUTO CAMPINENSE DE ENSINO

SUPERIOR LTDA
2447

160 Centro Universitário FIS 3881
SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DE

SERRA TALHADA - SESST
2449

161 Faculdade Paulista de Comunicação 3896
ESCOLA PAULISTA DE EDUCACAO,

FILOSOFIA E POLITICA - ESEF PAULISTA
18294

162
CENTRO UNIVERSITÁRIO ARNALDO

HORÁCIO FERREIRA
3921

SOCIEDADE EDUCACIONAL ARNALDO

HORACIO FERREIRA S/C LTDA
2477

163 FACULDADE MÉTODO DE SÃO PAULO 3933 CENTRO DE ENSINO METODO LTDA 2486

164 Faculdade Anhanguera de Indaiatuba 3937
ANHANGUERA EDUCACIONAL

PARTICIPACOES S/A
16452

165
FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR

SANTA BARBARA
3940

ASSOCIACAO DE ENSINO JULIAN

CARVALHO - AEJC
2491

166 FACULDADE SENAC TUBARÃO 3946
SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM

COMERCIAL - SENAC
2084

167
FACULDADE EDUCACIONAL JURÍDICA

E GERENCIAL DE OLIVEIRA
3954 FUNDACAO EDUCACIONAL DE OLIVEIRA 2126

168
CENTRO SUPERIOR DE ENSINO E

PESQUISA DE MACHADO
3972 FUNDACAO EDUCACIONAL DE MACHADO 76

169 FACULDADE CCI 3980
SOCIEDADE EDUCACIONAL TECS CCI

EIRELI
17830



170 CENTRO UNIVERSITÁRIO DE FORMIGA 3983
FUNDACAO EDUCACIONAL DE FORMIGA-

MG - FUOM
215

171 CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC 3985
SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM

COMERCIAL SENAC
543

172 CENTRO UNIVERSITÁRIO GOYAZES 3987
CENTRO DE ESTUDOS OCTAVIO DIAS DE

OLIVEIRA
2510

173 INSTITUTO INFNET RIO DE JANEIRO 3998 INFNET EDUCACAO LTDA. 2519

174
FACULDADE DE TECNOLOGIA ESTÁCIO

DE CURITIBA
4009

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR,

MEDIO E FUNDAMENTAL LTDA.
545

175 CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA 4010
INSTITUTO PORTO ALEGRE DA IGREJA

METODISTA
304

176
FACULDADE ANHANGUERA DE RIO

CLARO
4013

ANHANGUERA EDUCACIONAL

PARTICIPACOES S/A
16452

177
CENTRO UNIVERSITÁRIO PADRE

ANCHIETA
4017 ESCOLAS PADRE ANCHIETA LTDA 2500

178 CENTRO UNIVERSITÁRIO FLUMINENSE 4030 FUNDACAO CULTURAL DE CAMPOS 347

179 Centro Universitário UniCuritiba 4045
IEDUC - INSTITUTO DE EDUCACAO E

CULTURA S/A
14298

180
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE

TECNOLOGIA DE CURITIBA
4093 ESCOLA TECNOLOGICA DE CURITIBA LTDA 2573

181 Faculdade Estácio da Paraíba 4094
SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA

AMAZONIA LTDA
1122

182
Faculdade de Tecnologia FTEC de

Porto Alegre
4096

SOCIEDADE EDUCACIONAL

RIOGRANDENSE LTDA.
3488

183
CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIFTEC

BENTO GONÇALVES
4097

CENTRO SUPERIOR DE TECNOLOGIA

TECBRASIL LTDA
2107

184
FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI

ÍTALO BOLOGNA
4100

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM

INDUSTRIAL SENAI
2476

185
FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI

DE DESENVOLVIMENTO GERENCIAL
4101

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM

INDUSTRIAL SENAI
2476

186
FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI

PORTO ALEGRE
4107

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM

INDUSTRIAL-SENAI
2579

187
Instituto Católico de Estudos Superiores

do Piauí
4108

ASSOCIACAO PIAUIENSE DE CULTURA

SUPERIOR (SOCULTURAS)
2580

188
CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE

NASSAU PAULISTA
4118 SER EDUCACIONAL S.A. 1847

189
CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURICIO DE

NASSAU DE ARACAJU
4121

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E DE

PESQUISA DE SERGIPE LTDA - SESPS
2587

190
FACULDADE ANHANGUERA DE SANTA

BÁRBARA
4138

ANHANGUERA EDUCACIONAL

PARTICIPACOES S/A
16452

191
FACULDADE ANHANGUERA DE

TAUBATÉ
4141

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL

S/A
14514

192
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE

PIRACICABA
4150

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO

TECNOLOGICO E EDUCACIONAL DE

PIRACICABA LTDA

2605

193
CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE

NASSAU DERBY
4153 SER EDUCACIONAL S.A. 1847

194
FACULDADE METROPOLITANA DE RIO

DO SUL
4157

SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA

VINCI LTDA
821

195 Faculdade SENAC Goiás 4162
SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM

COMERCIAL - SENAC
2612

196
CENTRO UNIVERSITÁRIO BARRIGA

VERDE
4163

FUNDACAO EDUCACIONAL BARRIGA

VERDE
1124

197
FACULDADE UNIBRASÍLIA DE MINAS

GERAIS
4166

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DR. ODILON

FERNANDES
3484

198 FACULDADE PERUIBE 4185
UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES DE

SERVICO, ENSINO E PESQUISA LTDA
715

199

FACULDADES DE EDUCAÇÃO, GESTÃO

E SAÚDE UNIFUTURO FACULDADE

UNIFUTURO

4201
UNIFUTURO FACULDADES INTEGRADAS

DO BRASIL EIRELI
17537

200 FACULDADE PEDRO LEOPOLDO 4218
FUNDACAO CULTURAL DR PEDRO

LEOPOLDO
450

201
CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE

NASSAU DE RONDÔNIA
4255

SOCIEDADE EDUCACIONAL DE RONDONIA

S/S LTDA
525



202
Afya Centro Universitário de Montes

Claros
4256

SOCIEDADE PADRAO DE EDUCACAO

SUPERIOR LTDA
1040

203 FACULDADE SENAC JARAGUÁ DO SUL 4294
SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM

COMERCIAL - SENAC
2084

204 FACULDADE ANHANGUERA DE BETIM 4362 ORME SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA 3167

205
CENTRO UNIVERSITÁRIO AESO -

BARROS MELO
4420 AESO-ENSINO SUPERIOR DE OLINDA LTDA 276

206
CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIGRAN

CAPITAL
4429 UNIGRAN EDUCACIONAL 445

207
CENTRO UNIVERSITÁRIO

METROPOLITANO DA AMAZÔNIA
4450

INSTITUTO EURO-AMERICANO DE

EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA S.A.
770

208 FACULDADE PASCHOAL DANTAS 4492
ASSOCIACAO EDUCACIONAL PASCHOAL

DANTAS
2838

209
FACULDADE DE TECNOLOGIA DO VALE

DO IVAÍ
4496

UNESVI - UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DO

VALE DO IVAI LTDA
2097

210
FACULDADES INTEGRADAS CAMPO-

GRANDENSES
4502

FUNDACAO EDUCACIONAL UNIFICADA

CAMPOGRANDENSE
150

211 Faculdade do Oeste de Santa Catarina 4518
SOCIEDADE EDUCACIONAL PALMITOS

LTDA
2858

212
CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICO

SALESIANO AUXILIUM
4522 MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO 270

213
FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI

CAMPO GRANDE
4532

SENAI-SERVICO NACIONAL DE

APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
2865

214 FACULDADE HERRERO 4534
SOCIEDADE EDUCACIONAL HERRERO

LTDA. - SS - EPP
2627

215
FACULDADE CENTRO MATO-

GROSSENSE
4567

FUNDACAO EDUCACIONAL CLAUDINO

FRANCIO
2891

216 FACULDADE CATÓLICA DE RONDONIA 4594

ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA A CULTURA

NA AMAZONIA MOACYR GRECHI -

AASCAM

12365

217 FACULDADE FUTURA 4597
INSTITUTO DE CIENCIA, EDUCACAO E

TECNOLOGIA DE VOTUPORANGA
2078

218 CENTRO UNIVERSITÁRIO FAEMA 4613
UNIDAS SOCIEDADE DE EDUCACAO E

CULTURA LTDA
2930

219
FACULDADE ANHANGUERA DE CAXIAS

DO SUL
4616

ANHANGUERA EDUCACIONAL

PARTICIPACOES S/A
16452

220 FACULDADE IDEAU DE CAXIAS DO SUL 4632
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO

EDUCACIONAL DE CAXIAS DO SUL LTDA
15902

221 Faculdade IDEAU de Passo Fundo 4633
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO

EDUCACIONAL DE PASSO FUNDO LTDA
15904

222
FACULDADE ANHANGÜERA DE

SOROCABA
4655

ANHANGUERA EDUCACIONAL

PARTICIPACOES S/A
16452

223
FACULDADE ANHANGÜERA DE

PIRACICABA
4656

ANHANGUERA EDUCACIONAL

PARTICIPACOES S/A
16452

224 FACULDADE DELTA 4669 CENTRO TECNOLOGICO DELTA LTDA - ME 2967

225 FACULDADE PORTO DAS ÁGUAS 4674 JBF EDUCACIONAL EIRELI 18325

226 FACULDADE NOROESTE 4699
CENTRO DE ENSINO NOROESTE LTDA -

ME
14172

227 CENTRO UNIVERSITÁRIO BRASILEIRO 4702
IBGM - INSTITUTO BRASILEIRO DE

GESTAO & MARKETING LTDA - EPP
2996

228
FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

DO ESTADO DE SÃO PAULO
4724

INSTITUTO NOSSA SENHORA APARECIDA -

INSA
16651

229
Faculdade de Tecnologia e Inovação

Senac DF
4732

SENAC - SERVICO NACIONAL DE

APRENDIZAGEM COMERCIAL - ADMINIS
3022

230
Faculdade Uninassau Olinda - Nassau

Olinda
4742 SER EDUCACIONAL S.A. 1847

231
FACULDADE REGIONAL DE RIACHÃO

DO JACUÍPE
4747

UNIDADE DE ENSINO, PESQUISA E

EXTENSAO DE RIACHAO DO JACUIPE

EIRELI

3036

232 FACULDADE ALFA UMUARAMA 4765
OMEGA SISTEMA DE ENSINO

PARANAENSE LTDA
17223

233 Centro Universitário UNA de Contagem 4766 BRASIL EDUCACAO S/A 3052



234
FACULDADE KENNEDY DE BELO

HORIZONTE
4777

SOCIEDADE EDUCACIONAL DE MINAS

GERAIS LTDA
17160

235 FACULDADE ANTÔNIO MENEGHETTI 4810 FOIL LTDA - EPP 3073

236
FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI

FELIX GUISARD
4814

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM

INDUSTRIAL
796

237
FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI

NADIR DIAS DE FIGUEIREDO
4815

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM

INDUSTRIAL
796

238
FACULDADE ANHANGÜERA DE

CAMPINAS
4826

ANHANGUERA EDUCACIONAL

PARTICIPACOES S/A
16452

239
FACULDADE DE EDUCAÇÃO ACRIANA

EUCLIDES DA CUNHA
4836

INSTITUTO DE PESQUISA, ENSINO E DE

ESTUDOS DAS CULTURAS AMAZ
3084

240 CENTRO UNIVERSITÁRIO VÉRTICE 4846
SOEGAR-SOCIEDADE EDUCACIONAL

GARDINGO LTDA - EPP
3092

241 Afya Centro Universitário UNITPAC 4849
ITPAC INSTITUTO TOCANTINENSE

PRESIDENTE ANTONIO CARLOS S.A
1336

242
FACULDADE ANHANGUERA DE POÇOS

DE CALDAS
4863 ORME SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA 3167

243
FACULDADE ANHANGUERA DE

ITAPECERICA DA SERRA
4878

ANHANGUERA EDUCACIONAL

PARTICIPACOES S/A
16452

244 Centro Universitário FASIPE 4901 FASIPE CENTRO EDUCACIONAL LTDA 3127

245
FACULDADE INTEGRADA DAS

CATARATAS eJOVEM
4922

DIRETIVA ADMINISTRADORA DE

PARTICIPACOES LTDA
1033

246 STRONG BUSINESS SCHOOL BS 4943 CENTRO DE ENSINO SUPERIOR STRONG 1139

247 FACULDADES IPEDE 4945
CENTRO EDUCACIONAL DE PARNAIBA

LTDA
18048

248
FACULDADE ANHANGUERA DE FEIRA

DE SANTANA
4959

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL

S/A
14514

249
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE SETE

LAGOAS
4962

FUNDACAO EDUCACIONAL MONSENHOR

MESSIAS
84

250
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE CIÊNCIAS

E TECNOLOGIA DO MARANHÃO
4964 GRUPO EDUCA LTDA 3169

251
Faculdade de Tecnologia Centec -

Sertão Central
4992

INSTITUTO CENTRO DE ENSINO

TECNOLOGICO
2413

252 Faculdade Educamais 4995 UNIMUNDI EDUCACIONAL S.A 18549

253
FACULDADE DE TECNOLOGIA

PAULISTA
5045 E-TEKNUS LTDA 19869

254
CENTRO UNIVERSITÁRIO

INTERNACIONAL SIGNORELLI
5105

INSTITUTO DE GESTAO EDUCACIONAL

SIGNORELLI LTDA.
3266

255
FACULDADE SOGIPA DE EDUCAÇÃO

FÍSICA
5107

FACULDADES INTEGRADAS DE FOZ DO

IGUACU LTDA
16750

256 FACULDADE SENAC CAÇADOR 5131
SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM

COMERCIAL - SENAC
2084

257
FACULDADE SENAC SÃO MIGUEL DO

OESTE
5133

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM

COMERCIAL - SENAC
2084

258
CENTRO UNIVERSITÁRIO PADRE

ALBINO
5215 FUNDACAO PADRE ALBINO 344

259
FACULDADE ANHANGÜERA DE

DOURADOS
5303

ANHANGUERA EDUCACIONAL

PARTICIPACOES S/A
16452

260 Centro Universitário UNIFAAT 5312
INSTITUICAO EDUCACIONAL ATIBAIENSE

LIMITADA
91

261 Faculdades Unificadas de Cataguases 5313 INSTITUTO ENSINAR BRASIL 218

262 Faculdades Doctum de Guarapari 5314 INSTITUTO ENSINAR BRASIL 218

263 Faculdades Unificadas de Leopoldina 5316 INSTITUTO ENSINAR BRASIL 218

264 FACULDADE GUILHERME GUIMBALA 5318 ASSOCIACAO CATARINENSE DE ENSINO 208

265
CENTRO UNIVERSITÁRIO DOCTUM DE

TEÓFILO OTONI
5370 INSTITUTO ENSINAR BRASIL 218

266
INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR

INTEGRADO
5394

FUNDACAO EDUCACIONAL NORDESTE

MINEIRO
92

267 CENTRO UNIVERSITÁRIO OPET 5403
OPET ORGANIZACAO PARANAENSE DE

ENSINO TECNICO LTDA
844



268

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO

PLANALTO CENTRAL APPARECIDO DOS

SANTOS

5439
UNIAO EDUCACIONAL DO PLANALTO

CENTRAL S.A
449

269 FACULDADE ANHANGÜERA DE BAURU 5451
ANHANGUERA EDUCACIONAL

PARTICIPACOES S/A
16452

270
FACULDADE DE CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA DA BAHIA
5473

INSTITUTO DE CIENCIAS, EDUCACAO E

TECNOLOGIA DA BAHIA - ICEB LTDA - ME
16343

271 CENTRO UNIVERSITÁRIO CAMPO REAL 5511 UB - CAMPO REAL EDUCACIONAL S.A. 1120

272 FACULDADE GUARAPUAVA 5518
UNIAO DE ENSINO E CULTURA DE

GUARAPUAVA LTDA - UNIGUA
3419

273 FACULDADE CATHEDRAL 5520
FACULDADES CATHEDRAL DE ENSINO

SUPERIOR
1109

274 Afya Faculdade de Porto Nacional 5544

ITPAC PORTO NACIONAL - INSTITUTO

TOCANTINENSE PRESIDENTE ANTONIO

CARLOS PORTO S.A.

3575

275
FACULDADE ANHANGUERA DE

ANÁPOLIS
5550

ANHANGUERA EDUCACIONAL

PARTICIPACOES S/A
16452

276
FACULDADE ANHANGUERA DE

JACAREÍ
5555

ANHANGUERA EDUCACIONAL

PARTICIPACOES S/A
16452

277 Centro Universitário Funorte 5592
SNEL - SOCIEDADE NORTE EDUCACIONAL

LTDA.
17159

278
FACULDADES INTEGRADAS SÃO JUDAS

TADEU
5600

INSTITUICAO EDUCACIONAL SAO JUDAS

TADEU
212

279
FACULDADE ANHANGUERA DE

JOINVILLE
5668

ANHANGUERA EDUCACIONAL

PARTICIPACOES S/A
16452

280 CENTRO UNIVERSITÁRIO ETEP 5669 EXC EDUCACIONAL LTDA 18505

281
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO VALE DO

ARAGUAIA
5670

SEAR - SOCIEDADE EDUCACIONAL DO

ARAGUAIA LTDA
571

282
FACULDADE DA FRATERNIDADE DE

VALENÇA
10058

UNISP UNIAO EDUCACIONAL DE SAO

PAULO LTDA
18191

283
FACULDADE DE TEOLOGIA E CIÊNCIAS

HUMANAS
10071 INSTITUTO DE TEOLOGIA E PASTORAL 2757

284 Faculdade São Paulo Tech School 10323
EDUCARE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

S.A.
3432

285 FACULDADE DE TECNOLOGIA IPPEO 10349

IPPEO INSTITUTO PARANAENSE DE

PESQUISA E ENSINO DE ODONTOLOGIA

LTDA - EPP

12852

286 FACULDADE FASUP 10613
INSTITUTO OPTOMETRICO DE

PERNAMBUCO
3144

287 Faculdade Multivix São Mateus 10685
MULTIVIX SAO MATEUS - ENSINO

PESQUISA E EXTENSAO LTDA
3237

288
FACULDADE ANHANGUERA DE

SUMARÉ
11308

ANHANGUERA EDUCACIONAL

PARTICIPACOES S/A
16452

289
FACULDADE DE TECNOLOGIA ALTO

MÉDIO SÃO FRANCISCO
11428

FUNDACAO EDUCACIONAL ALTO MEDIO

SAO FRANCISCO
3521

290
FACULDADE ESPECIALIZADA NA ÁREA

DE SAÚDE DO RIO GRANDE DO SUL
11429 ATITUS EDUCACAO S.A 1554

291 FACULDADE CAL DE ARTES CÊNICAS 11584 INSTITUTO CAL DE ARTE E CULTURA 13433

292
FACULDADE DE CIÊNCIAS DA

AMAZÔNIA
11593

GRUPO EDUCACIONAL CIENCIAS DA

AMAZONIA LTDA
2917

293 FACULDADE SANTA RITA DE CHAPECÓ 11604
CENTRO DE ENSINO SUPERIOR SANTA

RITA LTDA - ME
15903

294 Istituto Europeo di Design 11807
ISTITUTO EUROPEO DI DESIGN - SAO

PAULO (IED-SAO PAULO)
3527

295 Faculdade Unibras Brasília 11895
FACULDADE EVANGELICA DE

TAGUATINGA LTDA - ME
3478

296
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE

CRUZEIRO DO OESTE
12268

ORGANIZACAO EDUCACIONAL DE

CRUZEIRO DO OESTE LTDA
3389

297
FACULDADE MOGIANA DO ESTADO DE

SÃO PAULO
12522

ASSOCIACAO MOGIANA DE EDUCACAO E

CULTURA - AMEC
19572

298
Faculdade da Serra Gaúcha de Bento

Gonçalves
12523

SOCIEDADE EDUCACIONAL SANTA RITA

S.A.
943

299 FACULDADE DE MÚSICA SOUZA LIMA 12611
ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DE

MUSICA
3564



300 FACULDADE SETE LAGOAS 12620
EDUCACIONAL MARTINS ANDRADE LTDA -

EPP
2885

301
FACULDADE DE TECNOLOGIA SAINT

PAUL
12661 SAINT PAUL EDUCACIONAL LTDA. 3323

302 FACULDADE FINACI 12723
INSTITUTO NACIONAL DE CURSOS

INTEGRADOS LTDA
18072

303

FETAC - FACULDADE DE EDUCAÇÃO,

TECNOLOGIA E ADMINISTRAÇÃO DE

CAARAPÓ

12748
INSTITUTO CAARAPOENSE DE EDUCACAO

E CULTURA LTDA
16130

304 Faculdade Unesc-Unama 12758
SOCIEDADE EDUCACIONAL DE RONDONIA

S/S LTDA
525

305
FACULDADE UNIÃO DE CAMPO

MOURÃO
12766

CENTRO EDUCACIONAL E TECNOLOGICO

PREMIERE LTDA
18623

306
Faculdade Senac em Minas - Belo

Horizonte
12772

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM

COMERCIAL - SENAC MINAS
1756

307 FACULDADE DE TECNOLOGIA FTEC 12784
CENTRO SUPERIOR DE TECNOLOGIA

TECBRASIL LTDA
2107

308
FACULDADE DE TECNOLOGIA E

CIÊNCIAS DA BAHIA
12922

FATEC -BA FACULDADE DE TECNOLOGIA E

CIENCIAS DA BAHIA LTDA
12178

309
FACULDADE DE TEOLOGIA DA

ARQUIDIOCESE DE BRASÍLIA
13014

ASSOCIACAO DE ESTUDOS SUPERIORES

SANTO TOMAS DE AQUINO - AESTA
12227

310 Faculdade Coram Deo 13034 D&J NEGOCIOS E CONSULTORIA LTDA 18318

311 Faculdade Multiversa de Tecnologia 13106
SOCIEDADE EDUCACIONAL ROSA DOS

VENTOS LTDA
18550

312 FACULDADE IDEAU DE BAGÉ 13359
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO

EDUCACIONAL DE BAGE LTDA
15905

313 FACULDADE PRINCESA DO OESTE 13417
SALES BURGOS CONSULTORIA E SERVICOS

EDUCACIONAIS LTDA - ME
3578

314 FACULDADE SÃO BASÍLIO MAGNO 13476 ASSOCIACAO DE SAO BASILIO MAGNO 12541

315
FACULDADES INTEGRADAS RIO

BRANCO GRANJA VIANNA
13481 FUNDACAO DE ROTARIANOS DE SAO PAULO 1218

316 FACULDADE FACTUM 13486 FACTUM - CENTRO DE IDEIAS EM EDUCACAO 12547

317 FACULDADE SEQÜENCIAL 13488
ASSOCIACAO SEQUENCIAL DE ENSINO

SUPERIOR
12551

318 FACULDADE CANÇÃO NOVA 13527 FUNDACAO JOAO PAULO II 12553

319

FACULDADES EVANGÉLICAS

INTEGRADAS CANTARES DE

SALOMÃO

13643 FUNDACAO CANTARES DE SALOMAO 3664

320
ESCOLA DE MATEMÁTICA

APLICADA
13695 FUNDACAO GETULIO VARGAS 110

321 FACULDADE DE TECNOLOGIA GAP 13716
GRUPO DE ADMINISTRACAO PROFISSIONAL

LTDA - ME
12654

322
FACULDADE DO VALE DO

ARARANGUA - FVA
13717

FVA - FACULDADE DO VALE DO ARARANGUA

LTDA
12655

323
Faculdade Anhanguera de

Governador Valadares
13743 ORME SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA 3167

324
FACULDADE ESTÁCIO DE FEIRA DE

SANTANA
13783

SOCIEDADE EMPRESARIAL DE ESTUDOS

SUPERIORES E TECNOLOGICOS SANT'ANA

LTDA

12729

325
INSTITUIÇÃO DE ENSINO

SUPERIOR DE CACOAL
13792

UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR DE CACOAL

''PS'' LTDA - ME
12705

326 FACULDADE DE PORTO FELIZ 13796
INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR MOINHO

VELHO LTDA - ME
10017

327
AFYA FACULDADE DE SETE

LAGOAS
13809

SOCIEDADE PADRAO DE EDUCACAO

SUPERIOR LTDA
1040

328
ESCOLA DIEESE DE CIÊNCIAS DO

TRABALHO
13845

DEPARTAMENTO INTERSINDICAL DE EST ESTS

SOCIO ECONOMICOS
12420

329 FACULDADE ITAPURANGA 13889 FACULDADE ITAPURANGA LTDA - ME 12807

330 FACULDADE LABORO 13897
LABORO - CENTRO EDUCACIONAL DE

EXCELENCIA LTDA
13650

331
CENTRO UNIVERSITÁRIO DA

AMAZÔNIA BELÉM
13982

INSTITUTO CAMPINENSE DE ENSINO

SUPERIOR LTDA
2447



332 Centro Universitário UNA de Betim 14028 BRASIL EDUCACAO S/A 3052

333
Faculdade Presidente Antônio

Carlos de Aimorés
14029 INSTITUTO EDUCACIONAL ALFAUNIPAC S.A. 2371

334
Faculdade Presidente Antônio

Carlos de Baependi
14101 FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS 221

335
Faculdade Presidente Antônio

Carlos de Ponte Nova
14115 FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS 221

336
Faculdade Presidente Antônio

Carlos de Mariana
14148 FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS 221

337
Faculdade Presidente Antônio

Carlos de Nova Lima
14151 FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS 221

338
Faculdade de Educação e Estudos

Sociais de Uberlândia
14157 FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS 221

339
Faculdade Presidente Antônio

Carlos de Governador Valadares
14162 FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS 221

340 FACULDADE TRÊS PONTAS 14165
FUNDACAO DE ENSINO E PESQUISA DO SUL

DE MINAS
2124

341
ESCOLA SUPERIOR DO

COOPERATIVISMO
14181

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO

COOPERATIVISMO DO ESTADO DO RIO

GRANDE DO SUL - SESCOOP/RS

13261

342
FATEC - FACULDADE DE TEOLOGIA

E CIÊNCIAS DE VOTUPORANGA
14194

ASSOCIACAO DE ENSINO JOSE WELLINGTON

BEZERRA DA COSTA
13291

343
Faculdade Presidente Antônio

Carlos de Uberlândia
14248 FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS 221

344
FACULDADE CATÓLICA DE SANTA

CATARINA
14288 FUNDACAO DOM JAIME DE BARROS CAMARA 2121

345 NOVA FACULDADE 14313 INSTITUTO DE NOVA EDUCACAO LTDA - ME 13331

346

CENTRO UNIVERSITÁRIO

MAURÍCIO DE NASSAU DE

FORTALEZA

14321 SER EDUCACIONAL S.A. 1847

347
FACULDADE DE TECNOLOGIA

PORTO DAS MONÇÕES
14401

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR MOINHO

VELHO LTDA - ME
10017

348
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO

PARANÁ
14403

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE

MARINGA LTDA
560

349
FACULDADE ANHANGUERA DE

MACEIÓ
14429 ORME SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA 3167

350 CENTRO UNIVERSITÁRIO PIAGET 14715 UNIPIAGET/BRASIL 13938

351

CENTRO UNIVERSITÁRIO

MAURÍCIO DE NASSAU DE

CARUARU

14717 SER EDUCACIONAL S.A. 1847

352 Faculdade Faipe 14869 INSTITUTO DE PESQUISA E ENSINO LTDA - ME 13538

353

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA

SAÚDE DE BARRETOS DR. PAULO

PRATA

14892 SISTEMA MED SERVICOS EDUCACIONAIS S.A. 3524

354
FACULDADE DE CIÊNCIAS DO

TOCANTINS
14947

FACULDADE DE CIENCIAS DO TOCANTINS

LTDA - FACIT
12440

355
FACULDADE DE TECNOLOGIA EM

SAÚDE - IAHCS
14961

INSTITUTO ADMINISTRACAO HOSPITALAR E

CIENCIAS DA SAUDE
11347

356
FACULDADE DE TECNOLOGIA EM

SAÚDE
14969

ESCOLA DE ULTRA-SONOGRAFIA RIBEIRAO

PRETO LTDA
14479

357
FACULDADE DO NORDESTE DA

BAHIA
14975

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO

NORDESTE DA BAHIA LTDA - ME
14498

358 FACULDADE DIPLOMATA 14996
UNIDADE REGIONAL BRASILEIRA DE

EDUCACAO LTDA
16248

359
CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNIVERSO GOIÂNIA
15053

ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEIRA DE

EDUCACAO E CULTURA
435

360
CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNIVERSO RECIFE
15054

ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEIRA DE

EDUCACAO E CULTURA
435

361
CENTRO UNIVERSITARIO

UNIVERSO BELO HORIZONTE
15055

ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEIRA DE

EDUCACAO E CULTURA
435

362
CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNIVERSO SALVADOR
15056

ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEIRA DE

EDUCACAO E CULTURA
435

363
CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNIVERSO JUIZ DE FORA
15057

ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEIRA DE

EDUCACAO E CULTURA
435



364 FACULDADE JARDINS 15133
CESUL-CENTRO DE EDUCACAO SUPERIOR

LTDA - EPP
14790

365 Faculdade Malta Barão 15272
CENTRO TECNOLOGICO DE EDUCACAO

SUPERIOR E PROFISSIONAL LTDA
14923

366 FACULDADE AJES 15382
ACADEMIA JUINENSE DE ENSINO SUPERIOR

LTDA - ME
14953

367 Faculdade FIPECAFI 15401

FUNDACAO INSTITUTO DE PESQUISAS

CONTABEIS, ATUARIAIS E FINANCEIRAS -

FIPECAFI

3558

368
FACULDADE CATÓLICA DE MATO

GROSSO
15433 ASSOCIACAO DOM AQUINO CORREA - ADAC 14981

369
CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA DE

BOM DESPACHO
15452 FACEB EDUCACAO LTDA 1117

370
Faculdade Presidente Antônio

Carlos de Visconde do Rio Branco
15467 FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS 221

371
Faculdade Presidente Antônio

Carlos de Leopoldina
15468 FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS 221

372 FACULDADE IRECÊ 15504 FACULDADE IRECE 15012

373 Centro de Ensino Unificado do Piauí 15508 CEUMA-ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR 2559

374
FACULDADE PITÁGORAS UNOPAR

DE JOÃO PESSOA
15839

ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES

S/A
16452

375
FACULDADE SOBRESP DE SANTA

MARIA
15894

SOCIEDADE BRASILEIRA PARA O ENSINO E

PESQUISA LTDA - ME
14217

376 FG Faculdade Global 15980 UNIFG EDTECH LTDA 15272

377 Faculdade Gran Tietê 16194
IERT- INSTITUICOES DE ENSINO REUNIDAS

TIETE LTDA
15328

378
FACULDADE METROPOLITANA DO

ESTADO DE SÃO PAULO
16543 METROPOLITAN EDUCACAO LTDA. 15474

379 Faculdade Cultura Inglesa 16864 ASSOCIACAO CULTURA INGLESA - SAO PAULO 15557

380
FACULDADE DE EDUCAÇÃO E

TECNOLOGIA DA AMAZÔNIA
16898 INSTITUTO EDUCACIONAL SEVEN LTDA 18104

381
FACULDADE CATÓLICA DE FEIRA

DE SANTANA
16918 ARQUIDIOCESE DE FEIRA DE SANTANA 15569

382

CENTRO SUPERIOR DE ESTUDOS

JURÍDICOS CARLOS DRUMMOND

DE ANDRADE

17014 ESCOLA DE EDUCACAO SUPERIOR SAO JOSE 15603

383 Faculdade CERS 17091
COMPLEXO DE ENSINO RENATO SARAIVA

LTDA
16797

384 FACULDADE TRÊS MARIAS 17115 CENTRO EDUCACIONAL TRES MARIAS LTDA 15631

385 Faculdade SENAC Criciúma 17277
SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM

COMERCIAL - SENAC
2084

386 Faculdade Teológica Betânia 17288 MISSAO EVANGELICA BETANIA 15669

387 FACULDADE GIANNA BERETTA 17326
INSTITUTO GIANNA BERETTA DE EDUCACAO

SUPERIOR LTDA - ME
15678

388 FACULDADE DE TECNOLOGIA CNA 17401 INSTITUTO CNA 15700

389
Afya Faculdade de Vitória da

Conquista
17433

INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO

AGOSTINHO S.A.
1264

390 FACULDADE Profissional 17460 ESCOLA TECNICA PROFISSIONAL LTDA - ME 14791

391 FACULDADE ISAE BRASIL 17590
INSTITUTO SUPERIOR DE ADMINISTR E

ECONOMIA DO MERCOSUL
15741

392 Faculdade Galileu 17662
FRB- FACULDADES REUNIDAS DE BOTUCATU

LTDA
16931

393
FACULDADE UNINASSAU

PETROLINA
18023 SER EDUCACIONAL S.A. 1847

394 FACULDADE SENAC PALHOÇA 18201
SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM

COMERCIAL - SENAC
2084

395
FACULDADE ALIANÇA DO

MARANHÃO
18623 FACULDADE ALIANCA LTDA 18543

396
FACULDADE RAIMUNDO MARINHO

DE PENEDO
18874

FUNDACAO EDUCACIONAL DO BAIXO SAO

FRANCISCO DR. RAIMUNDO MARINHO
71

397
FACULDADE UNIFAMETRO

MARACANAÚ
19337

EMPREENDIMENTO EDUCACIONAL

MARACANAU LTDA.
1297



398
Centro Universitário Imepac -

Araguari
19512 CENTRO UNIVERSITARIO IMEPAC LTDA 19806

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.




